EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS n. 001/2015
- Março Mulheres – 2015 -
MULHERES: AUTONOMIA E CIDADANIA
Sociedade Civil (entidades do movimento social, organizações não governamentais, associações e similares)

A COMISSÃO DE ELABORAÇÃO, ANÁLISE E CLASSIFICAÇÃO DE EDITAL – CEAC, usando de suas atribuições legais, nos
termos da Portaria n.º 014/2015, de 05 de fevereiro de 2015, devidamente publicada no DOE de 06/02/2015, tendo em vista o
EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS n.º 001/2015 - Março Mulheres – 2015, MULHERES: AUTONOMIA E CIDADANIA, que tem
por objetivo selecionar e dar apoio institucional a projetos apresentados por entidades da sociedade civil para implementar ações
referentes ao Março Mulheres tendo como marco histórico o Dia Internacional da Mulher - 8 de Março. Após análise e classificação
das propostas apresentadas a partir dos critérios estabelecidos no referido Edital, vem, através deste, divulgar o resultado final.

Lista 1. Entidades Classificadas/Selecionadas:

Classificação Entidade Pontuação

01 União de Mulheres de Vitória da Conquista 310

02 Associação Servidora dos Pequenos Produtores (Escola Agrícola Comunitária Margarida
Alves)

280

03 Associação Cultural e Carnavalesca Afoxé Kambalagwanze 280

04 Sociedade Recreativa e Cultural Afoxé Filhas de Gandhy 280

05 Thydewa 270

06 Associação Cultural de Capoeira Clips/ Academia ACCA 260

07 Associação de Moradores do Conjunto Santa Luzia 260

08 Associação de Mulheres Regional Empreendedoras da Agricultura Familiar – AME 250

09 Instituto de Projeto e Gerenciamento - INPG 250

10 Associação das Donas de Casa do Estado da Bahia - ADCB 240

11 Instituto de Pesquisas, Organização, Formação e Promoção da Cidadania e da Cultura/
Oficina da Cidadania

230

12 Associação Beneficente Ilê Axé Ojú Onirê 210

Lista 2. Entidades Eliminadas (proposta/documentação apresentada em desacordo com o Edital)

Associação Beneficente da Assembléia de Deus em Jacobina Bahia – ASBADEJ

Agenda 21 de Santo Antonio de Jesus

Associação de Moradores do Marimbu, Santo Antônio e Rio Negro

Associação Beneficente e Cultural Afoxé Obá de Xangô

Federação dos Trabalhadores na Indústria da Construção e da Madeira no Estado da Bahia - FETRACOM

Associação Cultural e Religiosa São Salvador/ Ilê Oxumaré

Instituto Palmares de Promoção da Igualdade

Associação Educativa e Cultural Didá

Centro Educativo e Cultural Tobossis para Gênero, Raça e Mídia

Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Laje

Associação Para o Desenvolvimento Sustentável de São Domingos

Associação Comunitária dos Moradores de Macururé

Lista 3. Entidade Habilitadas (não foram selecionadas de acordo com o critério de pontuação)

Centro Cultural e Recreativo Bombocado

Associação Carnavalesca Bloco Afro Ginga do Negro

Ong Ação Pela Cidadania

Associação Cultural Liberdade é Barra – ACLB

Grupo Quimbanda Dudu

Sociedade Religiosa Ilê Axé Oiá Simbalemim

Associação Fábrica Cultural

Para a divulgação do resultado final deste Edital a Comissão adotou os seguintes critérios:
1. Considerando que no EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS n.º 002/2015 - MARÇO MULHERES/2015 - “MULHERES:
AUTONOMIA E CIDADANIA” para os Centros de Referência de Atendimento à Mulher em Situação de Violência (CRAMs) estava
prevista a classificação/seleção de até 05 (cinco) propostas e que foram contempladas apenas 03(três), vez que as demais propostas
estavam em desacordo com os critérios ali determinados, o valor remanescente, correspondente a R$40.000,00, foi remanejado para
contemplar mais 02(duas) propostas no valor de R$20.000,00 (vinte mil reais), cada, neste Edital n.º 001/2015;
2. De acordo com o critério inserto no item “3.2. Somente poderão ser contempladas até 02 entidades por território de identidade”, só
foram classificadas/selecionadas inicialmente as 09 (nove) Entidades (identificadas nas posições 01,02, 03, 04, 05, 08, 10, 11 e 12), vez
que a 10.º Entidade por ordem de classificação (pontuação) estaria sediada num território já contemplado com 02(duas) outras
Entidades;
3. Considerando o quanto disposto nos anteriores itens 1 e 2 foram classificadas/selecionadas outras 03(três) Entidades de acordo com
o critério de maior pontuação (Entidades identificadas nas posições 06, 07 e 09), totalizando assim 12(doze) Entidades
classificadas/selecionadas para este Edital n.º 001/2015;

 2

4. Tudo conforme, as Planilhas Individuais/Processos referentes às Entidades que apresentaram propostas para este Edital (tanto
as classificadas/selecionadas, as eliminadas e as habilitadas, mas que não foram selecionadas de acordo com o critério de
pontuação) contendo a pontuação obtida por cada uma que encontram-se disponíveis na sede desta Secretaria. Salvador/BA, 03
de março de 2015.
COMISSÃO DE ELABORAÇÃO, ANÁLISE E CLASSIFICAÇÃO DE EDITAL – CEAC

Karla Santos Ramos
Chefe de Gabinete

Eulália Lima Azevedo
Coordenadora Executiva de Ações Temáticas

Patricia Lacerda T. de Lima
Coordenadora Executiva de Gestão e Planejamento

Iracilda Silva Santos
Diretora Administrativa e Financeira

Ana Carolina Alencar da Cunha
Assessora Técnica